
Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 6.1
Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Welterbestadt Quedlinburg für das Haushaltsjahr 2021
Vorlage: BV-StRQ/011/21

Beschluss:

Der Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg beschließt die Haushaltssatzung und den
Haushaltsplan der Welterbestadt Quedlinburg für das Haushaltsjahr 2021 einschließlich
vorliegender Änderungsliste(n).

geändert beschlossen

Ja 29  Nein 2  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner
Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Frank Ruch
Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg



Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 6.3
Wirtschaftsplan 2021 des Dachvereins Reichenstrasse e.V. für das Kulturzentrum Reichenstraße
Vorlage: BV-StRQ/006/21

Beschluss:

Der Stadtrat stimmt dem Wirtschaftsplan des Dachvereins Reichenstrasse e.V. für die
Betriebsführung des Kulturzentrums Reichenstrasse im Jahr 2021 inkl. eines
Betriebsführungszuschusses des Welterbestadt Quedlinburg i.H.v. 139.800 Euro gemäß Anlage 1
zu.

ungeändert beschlossen

Ja 20  Nein 2  Enthaltung 8  Mitwirkungsverbot 1 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde Herr StR Helmholz von der Abstimmung
ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner
Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Frank Ruch
Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg



Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 6.4
Satzung zur Erhebung einer Kurtaxe in der Welterbestadt Quedlinburg (Kurtaxsatzung)
Vorlage: BV-StRQ/003/21

Beschluss:

Der Stadtrat beschließt die Satzung zur Erhebung einer Kurtaxe in der Welterbestadt Quedlinburg
einschließlich der Ortsteile Stadt Gernrode und Bad Suderode entsprechend dem
Satzungsentwurf der Anlage 1 mit folgenden Änderungen:

§ 4  Höhe der Kurtaxe
:
Die Kurtaxe beträgt täglich pro Person 3,00 EUR incl. der gesetzlichen Mehrwehrsteuer.

§ 5 Ermäßigung der Kurtaxe

neu

(1) Kinder nach Vollendung des 6. und vor Vollendung des 18. Lebensjahres zahlen täglich 1,00
EUR inkl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer.

Alle weiteren Absätze verschieben sich nach hinten.
Abs. 1 Ziffer 1 alt entfällt.

§ 15 Inkrafttreten

Die Satzung zur Erhebung der Kurtaxe in der Welterbestadt Quedlinburg tritt am 01.07.2021 in
Kraft.

geändert beschlossen

Ja 31  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner Frank Ruch



Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg



Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 6.5
Verzicht auf Sondernutzungs- und Verwaltungsgebühren für die Dauer von drei Monaten
Vorlage: BV-StRQ/016/21

Beschluss:

Der Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg beschließt den Verzicht auf Sondernutzungs- und
Verwaltungsgebühren für die Dauer von drei Monaten für die von der Schließungsverfügung
betroffenen Gewerbetreibenden.

ungeändert beschlossen

Ja 31  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner
Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Frank Ruch
Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg



Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 6.6
Satzungsbeschluss zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 52 "Solarkraftwerk Neinstedter
Feldweg"
Vorlage: BV-StRQ/005/21

Beschluss:

Der Stadtrat beschließt:

1. die Abwägung der eingebrachten Anregungen und Bedenken gemäß anliegendem
Abwägungsvorschlag (Anlage 1),

2. den vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 52 „Solarkraftwerk Neinstedter Feldweg“
(Anlage 2) als Satzung und

3. die Begründung (Anlage 3) zu diesem Bebauungsplan mit ihren Anlagen (Anlagen 3a-d) zu
billigen.

ungeändert beschlossen

Ja 31  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner
Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Frank Ruch
Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg



Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 6.7
Annahme von Spenden und ähnlichen Zuwendungen für die Welterbestadt Quedlinburg
Vorlage: BV-StRQ/017/21

Beschluss:

Der Stadtrat stimmt der Annahme von Spenden und Sponsoring mit
einem Wert von über 10.000 Euro wie folgt zu:

- 40.000,00 € von der Feuerbestattungen Quedlinburg GmbH für das Kinderhaus Montessori 
  zur Beschaffung von Sonnenschutz

ungeändert beschlossen

Ja 31  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner
Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Frank Ruch
Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg



Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 6.8
24. Änderung des Flächennutzungsplanes und Aufstellung des vorhabenbezogenen
Bebauungsplanes Nr. 62 "Ferienpark am Bückeberg" im Ortsteil Gernrode
Vorlage: BV-StRQ/009/21

Beschluss:

Der Stadtrat beschließt:
 die 24. Änderung des Flächennutzungsplanes für den in der Anlage 1 dargestellten Bereich

und
 die Aufstellung des vorhabenbezogenen Bebauungsplanes Nr. 62 „Ferienpark am

Bückeberg“ für das in der Anlage 2 dargestellte Gebiet.

ungeändert beschlossen

Ja 30  Nein 0  Enthaltung 1  Mitwirkungsverbot 0 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner
Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Frank Ruch
Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg



Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 6.9
Beschluss über die Abwägung der Stellungnahmen zum Bebauungsplan Nr. 47 der Welterbestadt
Quedlinburg „Moorhof“
Vorlage: BV-StRQ/014/21

Beschluss:

Der Stadtrat beschließt,
der Abwägung der Stellungnahmen zum Bebauungsplan Nr.47 „Moorhof“ gemäß Anlage 1
zuzustimmen.

ungeändert beschlossen

Ja 31  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner
Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Frank Ruch
Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg



Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 6.10
Satzungsbeschluss über den Bebauungsplan Nr.47 "Moorhof"
Vorlage: BV-StRQ/015/21

Beschluss:

Der Stadtrat beschließt
vorbehaltlich des Abschlusses eines städtebaulichen Vertrages den Bebauungsplan Nr.47
„Moorhof“ gemäß Anlagen 1 bis 4 als Satzung.

ungeändert beschlossen

Ja 31  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner
Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Frank Ruch
Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg



Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 6.12
Berufung der Gleichstellungsbeauftragten der Welterbestadt Quedlinburg
Vorlage: BV-StRQ/018/21

Beschluss:

Der Stadtrat beschließt im Einvernehmen mit dem Oberbürgermeister die Bestellung von Frau
Samantha Mantel als Gleichstellungsbeauftragte der Welterbestadt Quedlinburg zum
nächstmöglichen Zeitpunkt.

ungeändert beschlossen

Ja 31  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner
Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Frank Ruch
Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg



Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 7.1
Antrag der CDU-Fraktion und FDP/Ortschaftsfraktion - Sicherung des Schulstandortes der
Gemeinschaftsschule Hagenberg in Gernrode
Vorlage: FA-StRQ/002/21

Beschluss:

Der Stadtrat fordert den Kreistag des Landkreises Harz auf, bei der neu zu beschließenden
mittelfristigen  Schulentwicklungsplanung die Bildungsangebote der Stadt Quedlinburg,
insbesondere der Gemeinschaftsschule Hagenberg in Gernrode, zu sichern. Der Stadtrat
unterstützt ausdrücklich den Oberbürgermeister bei seinen Gesprächen mit dem Landkreis, eine
langfristige und einvernehmliche Lösung zur langfristigen Sicherung der Bildungsangebote zu
finden.

ungeändert beschlossen

Ja 31  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner
Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Frank Ruch
Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg



Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 7.2
Antrag der CDU-Fraktion - Errichtung Fahrbahnquerungshilfe Schillerstraße/Taubenbreite
Vorlage: FA-StRQ/003/21

Beschluss:

Der Stadtrat beauftragt die Stadtverwaltung, eine Fahrbahnquerungshilfe für Fußgänger in der
Schillerstraße Einmündung Taubenbreite zu errichten.

ungeändert beschlossen

Ja 31  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner
Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Frank Ruch
Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg



Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 7.3
Antrag der CDU-Fraktion - Befreiung von Sondernutzungsgebühren für Fahrradständer
Vorlage: FA-StRQ/004/21

Beschluss:

Fahrradständer, die im öffentlichen Raum auch zur Werbung aufgestellt werden, sollen von der
Sondernutzungsgebühr befreit werden. Die Verwaltung wird beauftragt, die städtische Satzung für
Sondernutzung dahingehend zu überarbeiten und dem Stadtrat zur Beschlussfassung vorzulegen.
Dabei ist auf ein einheitliches und dem Welterbe angemessenes Erscheinungsbild der
Fahrradständer zu achten.

ungeändert beschlossen

Ja 27  Nein 1  Enthaltung 3  Mitwirkungsverbot 0 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner
Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Frank Ruch
Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg



Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg 30.04.2021

Beschluss
öffentliche Sitzung vom 29.04.2021

Stadtrat der Welterbestadt Quedlinburg

TOP 7.4
Antrag der CDU-Fraktion - Feuerwehrentschädigungssatzung entbürokratisieren
Vorlage: FA-StRQ/005/21

Beschluss:

Der Stadtrat beschließt nachfolgende Änderung der Satzung über die Gewährung von
Entschädigungen, Rentenzahlungen und den Ersatz von Verdienstausfällen sowie Auslagenersatz
für die Angehörigen der Freiwilligen Feuerwehren der Welterbestadt Quedlinburg:

Dem § 2 Abs. 1 Satz 1 wird ein 2. Satz hinzugefügt

„Bei einer kommissarischen Übertragung der vorstehenden Funktionen gelten die monatlichen
Entschädigungen entsprechend Satz 1.“

geändert beschlossen

Ja 31  Nein 0  Enthaltung 0  Mitwirkungsverbot 0 

Der Beschluss tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft.

Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.

Auf Grund des § 33 Abs. 1 KVG LSA wurde kein Mitglied des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg von der Abstimmung ausgeschlossen.

gez. Dr. S. Marschner  (Siegel)         gez. F. Ruch
Dr. Sylvia Marschner
Vorsitzende des Stadtrates der Welterbestadt
Quedlinburg 

Frank Ruch
Oberbürgermeister
Welterbestadt Quedlinburg


